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CIRCULAR N° 8
L.A Nº 1500157500 - CONTRATACIÓN DE LA REMODELACIÓN DEL SISTEMA DE PROTECCIÓN CONTRA INCENDIO (SPCI) DEL PARQUE DE ESFERAS Y CILINDROS DE LPG DE PLANTA EDUARDO ACEVEDO (LA TEJA)
Estimados señores:
Rogamos tomar nota de las siguientes modificaciones al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:
1) Se prorroga la fecha de recepción y apertura de ofertas para el día 5 de setiembre de 2018 a las 14:00 horas.
2) Se modifica el numeral 8 de la Circular 5 que dice lo siguiente:
TUBERÍAS EN PARQUE DE ESFERAS

a) La oferta básica considerará que dentro del Parque de Esferas las tuberías de alimentación de los distintos sistemas serán aéreas con soportes a ras del piso. 

b) Como alternativa se cotizará el trazado en forma enterrada, en PEAD, dentro del Parque de esferas.”

El cual quedará redactado de la siguiente forma:

TUBERÍAS EN PARQUE DE ESFERAS
La oferta considerará que dentro del Parque de Esferas las tuberías de alimentación de los distintos sistemas serán aéreas con soportes metálicos con protección de fuego por 2 horas o de hormigón armado. La altura de los soportes será de 3,5 metros medidos desde el nivel del piso hasta el borde inferior de las cañerías.

Se descartan los soportes a ras del piso y el trazado en forma enterrada, en PEAD dentro del Parque de Esferas.

3) En cuanto a las uniones ranuradas, que se describe en el numeral 9 de la Circular 7, se aclara los siguiente:

a) Las cañerías deberán ser ranuradas por laminación en frío (roladas). No se admitirá el empleo de ranurado por desbaste.
b) Con la oferta se deberá entregar un manual / procedimiento de montaje de las uniones ranuradas escrito por el fabricante de las mismas.
4) Se modifica el ítem VI.4.1 PINTURA DE CAÑERIAS DE ACERO (Enterradas) del Pliego de Condiciones Particulares, quedando redactado de la siguiente forma:

VI.4.1 PINTURA DE CAÑERÍAS DE ACERO, INCLUYENDO MANIFOLDS Y CAÑO CONEXIÓN A TUBERÍA DE PEAD:

Se seguirá el siguiente procedimiento / esquema:

a) La evaluación del grado de oxidación de las superficies a ser pintadas se realizará por el método de ASTM D 610.

La preparación de las superficies consiste en arenarlas hasta alcanzar el grado SA 2½ del ASTM Std D 2200, “metal semi-blanco”.

Esto se hará siguiendo las directivas de las norma SIS 05-5900 de Suecia o SSPC SP 10 de USA.

b) galvanizado en caliente con un espesor mínimo seco de 80 micras en la superficie interior y exterior del caño.

c) Esquema de pintura de la superficie exterior:
La superficie galvanizada exterior se pintará, previo a lo cual dicha superficie se preparará  de la siguiente forma: primero eliminación total de contaminantes tales como grasas, aceites, polvo, ect.; luego hidro-lavar para contar al final con una superficie libre de impurezas en un 100 %; y finalmente preparación de la superficie mediante granallado o arenado tipo SIS SA1 (chorro abrasivo ligero) o tratamiento manual mecánico intenso, tipo SIS ST2, evitando de esta forma dañar el galvanizado exterior y logrando una rugosidad de hasta 50 micras para anclaje del esquema que se detalla a continuación:
· 1° capa:  Fondo epoxi curado con aducto de poliamida (mist-coat) - 50 micras
· 2º capa:   Fondo epoxi Mastic - 200 micras (aplicadas en dos manos de 100 micras c/u)
· 3º capa:  Poliuretánico Acrílico Alifático - 100 micras (aplicadas en dos manos de 50 micras c/u)
· El color del acabado deberá ser el que corresponda al de líneas de incendio según la especificación del código de identificación de cañerías de ANCAP – PIN – ET-001 rev.0 y ANCAP – PIN-ET-002 rev.0

· Espesor mínimo final seco de pintura exterior (en cinco manos) - 350 micras
d) Al corto tramo enterrado de acero que se une a la cañería de PEAD, de ser necesario se aplicará adicionalmente una capa de pintura compatible / recomendada por el fabricante de las cintas que se describen en el siguiente literal. capa de primer según recomendación del fabricante de la cinta.

e) Aplicación de cintas (vinílicas/polietilénicas/PVC tipo Poliguard 660 o similar) con espesor mínimo de 1 mm, de acuerdo con las indicaciones del fabricante (se tendrá especial cuidado en la zona donde aflora el caño), con un solape del 50%.

5) Se elimina el ítem VI.4.3. PINTURA DE CAÑERIAS DE ACERO INTERIOR Y EXTERIOR (No enterradas) del Pliego de Condiciones Particulares, porque ha quedado cubierto con la nueva redacción del ítem VI.4.1., numeral 4 de la presente circular.
Con respecto a preguntas de los oferentes se aclara lo siguiente:

6) Pregunta: En la circular 7 numeral 9 se aclara que para las cañerías aéreas que sean del sistema de refrigeración que conforman los meridianos y los anillos principales en las esferas y los sistemas de cañerías de refrigeración de los cilindros se aceptarán uniones ranuradas roladas que cumplan con lo establecido en la norma NFPA 15. La NFPA 15 permite espesores de pared menores a los indicados en las especificaciones técnicas de ANCAP -  MET ET 023 piping class AA2E. Indicar si se debe respetar lo indicado en las NFPA 15 o en la MET ET 023.
Respuesta: Se acepta la especificación de la NFPA 15, en cuanto a los espesores de las paredes de las cañerías de acero con uniones ranuradas.

7) Pregunta: En el ítem VI .4 - PINTURA del Pliego de Condiciones Particulares se indica el esquema de pintura interior y exterior a aplicar en las cañerías no enterradas, pidiendo granallado SA 2 ½, galvanizado y 300 micras de pintura interior y 150 micras de pintura exterior. ¿Esa especificación es para todos los diámetros? Ya que en diámetros menores a 4” es imposible aplicar este esquema.  En caso de que este esquema sea para colectores y manifolds, enviar esquema de pintura a aplicar en el resto de las cañerías.
Respuesta: Ver numerales 4 y 5 de la presente circular. No se requiere pintura interior.
8) Pregunta: Enviar esquema de pintura a aplicar en pórticos, soportes y pasarelas.
Respuesta: ver Especificaciones Técnicas de Ancap entregadas en el primer CD.
9) Pregunta: Para la alternativa de cañerías de inoxidable AISI 316L, ítem 2.8 del rubrado, ¿se debe considerar la aplicación de una pintura de terminación exterior? En caso afirmativo, especificar esquema.
Respuesta: Negativo, no se pintan.

10) Pregunta: Especificar altura mínima de los soportes de las cañerías  entre el colector sur y el parque de esferas.
Respuesta: La altura de los soportes será de 3,5 metros medidos desde el nivel del piso hasta el borde inferior de las cañerías.
11) Pregunta: En la circular 7 numeral 24 se aclara que se debe considerar el suministro de una alarma visual y sonora. ¿Dichas alarmas deben estar en una sala de control o dentro del parque de esferas? Indicar ubicación. 

Respuesta: la alarma visual y sonora se ubicará en las proximidades de la cañería de entrada al manifold sur.

12) Pregunta: En el ítem VI.1.3.1.b  del pliego indica que las cañerías enterradas  a instalar serán del tipo polietileno de alta densidad PEAD 3408 negro según ASTM D 3350 clase 200lbs DR9, listados FM o UL. Todos los proveedores a los que hemos consultado, incluido los que les suministran a ANCAP, nos dicen que el PEAD 3408 esta discontinuado y en su lugar nos ofrecen PEAD 4710 según ASTM D 3350 clase 200lbs SDR9. Este material es de mejor calidad, tiene mayor densidad y mayor resistencia. Igualmente nos indican que los  caños y fittings de diámetros mayor a 10” no cuentan con certificación UL/FM. Se podrían certificar pero tiene un costo excesivo para la cantidad a comprar. Teniendo en cuenta lo anterior, confirmar la especificación del PEAD y si aceptan que no sea  listado UL/FM para diámetros mayores a 10”.
Respuesta: Se acepta PEAD 4710 ASTM D3350 clase 200# SDR9. Certificados FM o UL; en caso de no tener dichas certificaciones, ya sea para PEAD 3408 o PEAD 4710, el fabricante debe realizar los ensayos requeridos por FM o UL.
13) Pregunta: Se consulta si la red de incendio existente está constantemente presurizada y el tiempo de arranque de las bombas que proporcionarán el caudal de agua requerido para este servicio de refrigeración de cilindros y esferas de LPG.

Respuesta: Afirmativo, la red está presurizada. El arranque de las bombas es prácticamente inmediato.

14) Pregunta: Se consulta si los tramos de cañería húmeda a instalar (aguas arriba de las válvulas de diluvio o de bloqueo manual para la alternativa básica) deben llevar válvulas de alivio térmico.

Respuesta: Negativo.
15) Pregunta: Se consulta si los tramos de cañería seca a instalar (aguas abajo de las válvulas de diluvio o de bloqueo manual para la alternativa básica) deben llevar válvulas de drenaje automático o sólo válvulas de drenaje manual.   
Respuesta: Solamente válvulas de drenaje manual en los puntos bajos de cada cañería.
16) Pregunta: En el caso de los tramos de cañería seca enterrados: ¿Se permitirá que queden llenos de agua o se deben drenar? ¿Si hubiera que drenarlos, a dónde se conducirá el drenaje (automático o manual) de los mismos? ¿Implica que haya que realizar alguna obra civil para conducir o contener dichos drenajes?
Respuesta: ver numeral 2 de la presente circular. Las cañerías secas serán aéreas.
17) Pregunta: En el Pliego de Condiciones Particulares se mencionan varias leyes y normas uruguayas, por ejemplo las siguientes: 

· Ley 15.896 de Prevención y Defensa contra Siniestros

· Norma UNIT 962:94, Ejecución de Sistemas de Detección y Alarma de Incendio

· Instructivos Técnicos de la Dirección Nacional de Bomberos (DNB)

Solicitamos si nos pudieran proporcionar esas normas y/o leyes.

Respuesta: Las leyes se obtienen gratuitamente en el sitio Web del Parlamento u otras páginas similares. Los instructivos técnicos de la DNB se obtienen en el sitio Web de dicha Dirección o en su defecto se solicitan en sus dependencias. Las normas UNIT deben adquirirse en dicha institución.
18) Pregunta: En cuanto al galvanizado de las cañerías “tipo seca” a instalar, ¿existe la posibilidad de utilizar caño previamente galvanizado, soldarle bridas de acero al carbono y luego galvanizar los extremos del prefabricado que falta recubrir (las bridas y la zona de galvanizado dañada por el calor de la soldadura)?
Se solicita a ANCAP que confirme si aceptará este sistema.

Respuesta: Se acepta la alternativa planteada solamente para las uniones bridadas mayores a 4”, siempre que la cañería sea galvanizada en caliente y con los espesores de galvanizado requeridos en este Pliego. Se deberá presentar un procedimiento de reparación del galvanizado, y en caso de ser rechazado por ANCAP, ya sea el procedimiento o las piezas reparadas, el Contratista deberá galvanizar toda la pieza con las bridas incluidas. Se reitera, esta excepción de soldado de bridas luego del galvanizado será para cañerías mayores a 4”.
19) Pregunta: Debido a que se solicita cotizar como alternativa opcional un Sistema de Detección automático con disparo de las válvulas de diluvio (incluido el suministro de éstas), con tubing de acero inoxidable y sprinklers automáticos, con fluido neumático o hidráulico, y además accionamiento en forma manual, surge la consulta si también se requiere accionamiento por un sistema de detectores de llama o de atmósfera explosiva.
Respuesta: No se requiere que la detección sea por atmósfera explosiva.
20) Pregunta: En el caso que hubiera que instalar el sistema con los detectores mencionados en el numeral anterior y las solenoides de actuación correspondientes, surge las consultas siguientes: 

· ¿Cuál sería la ubicación de la Sala de control (y/o Subestación) hasta donde se tendrían que llevar las señales correspondientes?

· El tendido de señales hasta y desde dichas salas: ¿debe ser redundante por canalizaciones separadas, para asegurar la operatividad del mismo en el caso de siniestro en la zona?

· Indicar si se requiere una Alimentación Eléctrica Segura y desde qué lugar se podría tomar.

Respuesta: No se requiere una Central Inteligente de Incendio. La señal de detección deberá accionar las válvulas de diluvio respectivas en forma directa.

21)  Pregunta: Aparte del Sistema de Refrigeración que es objeto de esta obra: ¿Existe un Sistema de Mitigación de Incendio en la zona de los cilindros y esferas? ¿Los drenajes de dicho sistema de mitigación, hacia donde se conducen? ¿Estos drenajes tendrán capacidad suficiente para recibir el drenaje correspondiente del nuevo sistema de Refrigeración de cilindros y esferas de LPG?
Respuesta: En cuanto a la primera interrogante, no existe un Sistema de Mitigación. Con respecto a los drenajes, no es objeto de esta Licitación.

Saludos cordiales,
NOTA: TELEFONO 1931 -  Internos de Compras Exterior: 3770 – 3625 – 3628.

correo electrónico: exteriorcompras@ancap.com.uy
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